I) faire paître, mener au pâturage (PAPIAS : -ere ...

pabulare. UGUTIO s.v. : -o, -is, pavi : dare pastum) :

A) en parlant du bétail : 1) en général : ADALHARD. statut.

III 11 p. 376 : ad ipsum molinum boves, porci, aves

5 diverse, canes et interdum caballi -endi sunt. CHRIST.

STABUL. in Matth. col. 1280D : postquam Jacob ibi pavit

pecora sua. DIPLO. Karoli III 17 p. 30, 24 (a. 880) :

licentiam habeant peculia vestra in ipsos fines -ere et

pabulare. RAYM. POD. 5 p. 242 : qui equos vel boves

10 -ebant ultra fluvium. CARTUL. S. Emil. Cocol. 302 p. 305

(a. 1121) : et -at suo ganato cum ganato de monasterio S.

Martini in bedados, in exidios et in omnibus terminis.

HIST. MONT. PANNON. VIII p. 269 (a. 1086 ; spur. 1135-

71) : hii equites ... -unt iumenta monasterii. CARTUL. HOSP.

15 S. JOH. HIER. 525 p. 359 (a. 1177) : ius -endi sua peccora

et armenta. CARTUL. PONTINIAK. 41 p. 115 (a. 1197) : ita

quod dominus Sormefiaci poterit mittere ad -endum in

nemus F. propria animalia sua et porcos suos. *suivi de*

16 *cum et l'abl.* : CARTUL. S. Emil. Cocol. 98 p. 112 (a.

20 1028) : licentiam -endi cum peccoribus suis. *pris absol.*

: faire le métier de berger : CERBAN. transl. MAX. II 55 :

pastor autem ovium qui est -endi gnarus.

2) en parlant des porcs :

BERNOLD CONST. CHRON. a. 1083 p. 439, 28 : ut qui quandam erant comites vel

25 marchiones in seculo, nunc ... porcos eorum [sc. fratrum]

in campo -ere pro summis deliciis computent. CARTUL.

HOSP. S. JOH. HIER. 62, 41 p. 59 (a. 1123) : si habitatores

ville habent porcos in pascuis, -ant singulos sine precio.

spéc. avec de et l'ablatif : ANDR. SUN. LEX SCAN. 119

30 p. 636 : porci ... de nemore non -antur alieno. *noter le*

sens symbolique : BERNARD. SERM. DE DIV. 8, 4 p. 113, 14 :

mittitur ergo -ere porcos, corporeos scilicet sensus, qui

volutabro luti et spurciis oblectantur.

C) au figuré : prendre en charge, diriger (en parlant

35 d'un pasteur spirituel) : ANAST. CHRON. p. 304, 16 : quia ...

de vita migravit [sc. patriarcha], provideamus hominem

qui possit -ere nos. CERBAN. transl. MAX. pref. : libros ...

sancto gregi quem -itis, destinare disposui.

II) nourrir, donner de la nourriture : A) à un animal :

40 1) à du bétail, des porcs ou des chevaux à l'étable :

CARTUL. RHEN. MED. I 135, 32 (a. 893) : si glandes

defuerint, accipiet ad missam S. MARTINI porcos III et -it

de suo usque in mense maio. SALOM. II EPIST. 40 p. 422, 21

(a. 878) : debetis autem eum [sc. cavallum] farre -ere, non

siliquis fabarum et lupinorum. CARTUL. S. JOH. IN VALL. 41

45 p. 26 (c. 1130) : stramina episcopalis granchie ad -endas

bestias communes ei concessimus.

2) à des oiseaux : a) en général : HERB. BOS. THOM.

50 col. 1210A : domino ... qui volucres coeli -it (cf. MATTH.

6, 26). spéc., en parlant de volaille : engraisser : ROTUL.

SCACC. NORM. II p. 66a (a. 1198) : pro anseribus et pro

eisdem -endis LXXIV sol. de là : pastus, part. passé

employé c. adj. : engrassé, gras : CAPIT. REG. FRANC. I 32,

38 p. 86 (c. 800) : aucas -tas et pullos -tos. POLYPT. IRM.

p. 6 : auca -ta (*v. aussi 2. pasta*). b) *un faucon* : DANCUS REX 22, 2 p. 96 : -at eum cum carnibus ircinis et pullinis.

B) *à une personne* : 1) *en général* : AELFR. colloq. p. 5 : ego do regi quicquid capio, quia sum venator eius ... Vestit me bene et -it. HINCM. REM. epist. 127 p. 66, 6 : rapinis consentitis, ut videlicet qui de illis vivitis et vestros homines atque caballos exinde -itis. GAUFRID. VINDOC. opusc. 17 col. 235^D : nihil tibi denegavit / quem mamilla tua pavit. VITA Steph. Obaz. II 24, 22 p. 142 : panis plenis sportis ingreditur qui eos ipsa et sequenti die sufficienter -pavit. JOACH. FLOR. evang. I p. 152, 6 : ut -at esurientem populum in deserto.

2) *s'applique fréquemment à l'engagement de nourrir des pauvres (en signe d'aumône ou à la suite d'un vœu)* : DIPL. Ludow. Germ. 141 p. 198, 5 (a. 871) : ut ... inter illa duo loca ... assidue XX clerici ... consistant ac pauperes XII cotidie -antur. CARTUL. capit. Astens. 57 p. 105, 33 (a. 941) : ita ... ut predicti canonici Astensis ... sex pauperes -ant. PETR. DAMIAN. epist. VI 19 col. 401^B : nullam in medicis spem ponat, centum tantummodo pauperes -at et protinus se convalescere de languore ... non diffidat. CARTUL. Nuchar. 297 p. 321 (c. 1101) : ob hoc idem Odo pavit ei in eleemosynam, tota quadragesima, tres pauperes et in Pasca vestivit. HUGO V CLUN. consuet. p. 52, 62 (a. 1200) : statuimus ut ... pro ... prelatis ecclesiarum, fundatoribus ... ac omnibus Christi fidelibus, mille -antur pauperes et mille misse ... celebrentur. *noter la formule mystique* : JULIAN. VIZELIAC. serm. t. I, XVI 62 p. 328 : esurientem Christum iustum -ere satagit dum sibi plerumque subtrahit quod pauperi largiatur.

3) *s'applique à l'obligation d'offrir des repas dans certaines circonstances de l'année* : CARTUL. S. Vit. Virdun. I 30 p. 432 (a. 1021-25) : quoniam ter in anno nos omnes cum familia -ebat. CARTUL. Compend. I 22 p. 54 (a. 1092) : ut, per singulos annos, infra quadragesimales dies, -ant fratres ecclesie elemosinarium unum in elemosina Karoli. CARTUL. Avennac. 8 p. 77 (a. 1140) : ecclesia autem de Avenniaco duos modios annonae quot annis archidiacono persolvet ... ; archidiaconus vero eos qui adducent -et. CARTA XII s. (Perrin, *Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine* p. 579) : in Supheim ... omnesque mansionarios -it.

4) *entretenir, pourvoir à la subsistance de* : POLYPT. Rem. p. 38 : Nortbertus, presbyter ipsius ecclesie, -it quendam hominem usque ad mortem. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 134 p. 124 (a. 1071) : pepigerunt mihi quod -ent eum duobus annis apud Castrum Dunum, si misero eum illuc in scola. LIB. Domestd. fol. 173a : dedit episcopus filium eius cum hac terra cuidam suo militi qui et matrem -eret et episcopo inde serviret. *noter l'expression* -ere et sustentare : DIPL. Henri III 230 (a. 1049) : ut ... episcopus et sui successores in predicto loco ... clericos seculares ad Dei servitium -ant et sustentent regulari prebenda.

- 5) *nourrir quelqu'un d'une certaine nourriture, (construit avec)* : a) *l'abl.* : WANDALB. martyr. compr. 45 : plebem/ agno azimo pane et lactuca pavit agresti. DIPL. Otton. I 241a p. 341, 36 (a. 962) : omnem congregationem sibi commissam assiduis alimentis -ere et nutrire. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1379^B : pavit eos pane et aqua. GUILL. TYR. hist. rer. transm. IX 14 p. 387 (14, 52 p. 440) : lacte pavit vagientem. b) *ab et l'abl.* : Cod. Ar. 75 p. 105, 15 (a. 973) : pelecrinis sex pasere a pane, a vino, a pulmentaria. c) *cum et l'abl.* : DANCUS REX 16, 16 p. 84 : -e eum cum tribus purgatoriis. d) *de et l'abl.* : ADALHARD. statut. VI 18 p. 388 : ipsi de eadem decima et -endi et vestiendi sunt. GESTA Franc. expugn. Hier. 33 p. 512 : de septem panibus quatuor milia -avit. e) *in et l'abl.* : OTTO FRIS. gesta 1, 14 p. 30, 11 : cunctos ... milites usque ad liberationem castri in his quibus poterant alimentis -averunt.
- 6) *nourrir le corps (cf. se nourrir)* : GARS. tract. 6 p. 433, 7 : quia bene -is gulam tuam. JOACH. FLOR. evang. II p. 234, 10 : uterque laborat, aliter tamen qui cibo -it ventrem, aliter qui verbo recreat mentem.
- C) *au figuré* : 1) *nourrir, réconforter le corps* : WALAHFR. Wett. 291 : corpus ut invalidum somno -atur inani.
- 2) *apaiser la faim* : a) *(intellectuelle) instruire* (ALAN. Ins. dist. col. 892^D) : -ere proprie notat etiam instruere vel informare) : EKKEH. IV bened. I 18, 16 : ille laboravit, prior illum lex sua -avit (*glosé docuit*). GALTER. CASTIL. carm. II 14, p. 128 : potatus Bononie legum poculento,/ decretorum pariter -tus esculento. PETR. PICTOR. carm. 18, 161 p. 141 : -ant doctrina terrestria corda fideli.
- b) *psychologique* : GALTER. CASTIL. carm. II 6, 17 p. 86 : non habet unde suum paupertas -at amorem. WALTH. SPIR. Christoph. II 3, 161 p. 38 : quid tibi vis ? quiane mentem spe -is inani ? en mauvaise part : RICHARD. S. VICT. dub. Apost. col. 676^C : unde homo putat excitare devotionem, nutrit elationem, -it presumptionem. PETR. RIGA Aurora I Reg. I 546 p. 269 : armorum -it sanguinis unda sitim.
- c) *spirituelle* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1297^C : Moyses ... pastus ex eloquiis Dei. JOH. CANAP. Adalb. p. 258 : horum duorum karissimorum patrum sacris confabulationibus pastus, leto animo regreditur. BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) p. 281 : Adalbertus ... -ens macrum populum divino pabulo. GUIBERT. Nov. moral. lib. ord. serm. col. 23^B : qui spiritualibus epulis ac poculis alios -ere pigritantur. BERNARD. consid. IV 6 p. 454, 2 : evangelizare, -ere est. BERNARD. SILV. mundi univ. II, XIV p. 70 : ut veris succis et tantum sanguine puro/ -atur Domini deliciosa fames. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IV 27 p. 229^A : -ebatque eum contemplatio summi boni. ADAM PERSEN. epist. III 31 p. 86 : isto quidem lacte matris esuries nostra -itur. PETR. CANTOR verb. abbrev. 101 col. 285^A : -e non tantum corporali sed etiam spirituali cibo, fame verbi Dei morientes. *par antiphrase* : VITA Radbod.